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Előfizetési feltételek:
Fél étre . . . . .' 3' frt

’ Évnegyedre i . . . I r 50 kr.
. Egy hónapra.. . ...: . ■— „ 50 kr.

. Az előfizetési pénzek egyedül a kiadó* 
hoz czlmezvc, — legczélszcrűbbcn pósta- 
ulalványnyal — a nyomatandó példányok 
• pontot szétküldés tekintetéből, mielőbb, 
beküldendők.

Azon t előfizetőket, kik hátrálékaikat 
eddig be nem küldötték, tisztelettel felkér­
jük azok rövid idő alatti beküldésére, nehogy 
a kiadóhivatalnál fennakadás történjék.

Az orosz támadás jogtalansága.
A megtartott népgyIllésnek nem 

volt ugyan, és természeténél fogva 
nem is lehetett czélja oly nemű hatá­
rozatot hozni,; mely a keleti kérdés 
folyamára döntő hatású legyen, do 
azon tényekkel szemben, melyek egy 
brutális erő fékezetlen dühéber, eg/jz 
Európa szemei előtt elkövettettek, 
melyek mindazoknál, kik megszok­
ták nem üres, hangzatos beszédek, 
hanem a. tisztábban szóló és az oro­
szok részéről jogtalansággal, kegyet­
lenséggel Űzött embertelen tettek sze­
rint ítélni, nemcsak megbotránkozást, 
hanem méltó megvetést keltettek, — 
ilyen tényekkel szemben mi, akik a 
török nemzet haladását rokunszeuvvrl 
kísérjük és kiknek érdekei ezen iszo­
nyatos háborúban legközelebbríd érin­
tetnek, nem maradhatunk hátra, hogy 
nyíltan az egész világ előtt a leg­
nyomatékosabban ki ne mondjuk, 
hogy azon törekvés, mely egy fcnálló 
alkotmányos államszervezet megdön­
tésével a keleten a zsarnokságot, a 
brutalitást akarja határainkra átül­
tetni, a mi ellenünkre van! Magyar­
ország a kulturállamok sorába lépett, 
Magyarország nem tűrheti, hogy a 
hátramenés inaugurálásával a szom­
szédban, magunkat beláthatlan veszé­
lyeknek kitegyük. A panslavismus 
czéljai a mi állami életünk ellen is 
irányulnak s ezen ezé lók megközelí­
tése ránk nézve a legsúlyosabb isteni 
csapás volna. Nem akarom taglalni 
ezen törekvések elérésének lehetősé­
gét — o körül Európában . eltérnek 
a nézetek, de akármilyen legyen is 
e nézet, Lazánkban csak egy létez­
hetik: a török állam fen tartása. Es 
mégis, ha higgadtan, előítélet nélkül 
vizsgáljuk e kérdést, azon tanúsá­
gok szerint, melyeket a történet és 
társadalmi tudományok nyújtanak, a 

mi hitünk, a mi reményünk a pan- 
slavismus ellenében, Oroszország mű- 
vrlellenségc, kultúrái hátramaradott- 
sága által csak erősbillhet. Mert szá­
zadunkban a tudományok haladása 
által folyásba hozott erkölcsi néze­
teink még mindig noia kristalizólo; 
dott változatos alakjai közben, azon 
egy tény határozott magasságban 
emelkedik ki, hogy itt az az idő, a 
mikor úgy népeknél, mint egyesek­
nél,' a műveltség uralkodik minde­
nek felett. Ezt hazánkra nézve nagy 
államfértiaink és legutoljára halha­
tatlan nagy szabadságherosunk Kos­
suth Lajos is, felismerlek és ha elgon­
doljuk a sok becsületes, buzgó fárado­
zásokat ezen at éren, ha elgondoljuk 
az áldozatokat, az önzetlen tiszta ha- 
zafiságot, a lankadatlan buzgóságot, 
melyet hazánk műveltségének emelése 
részünkről igényel, nem csalódunk, 
ha kimondjuk, hogy egy elmaradott 
állam, mely a humanizmust, a kultúrát 
a kard hegyére szúrja és az ágyúk 
lármájával hallatlanná teszi, az olyan 
állam, ha durva erejét siker koszo- 
rúzza is egy időre, nemsokára belső 
gyengeségben egész nagyságában 
posványba merülne. Háborús időket 
élünk és sok véres verejtékkel, szor­
galmas, becsületes munkával szer­
zett nemzeti vagyont nyel el a hadi 
felszerelésre, a katonaság fentartására 
szükséges Danaidák hordója, de nin­
csen az a katonai hatalom, mely egy 
műveletlen államot fen tartani képes 
volna.

Nevetségesnek látszik tehát, ha 
Oroszország még kulturmissiút tulaj­
donit magának a keleten és azt mondja, 
hogy a mi magának is legalább annyi 
fáradságot okoz, mint a keletieknek, 
hogy ez a semmi, a mit egész ele­
fánttá fújt föl, az ö nászajándéka lesz, 
melyet a gazdag keletnek ad, ha vele 
test véresül. Nálunk is nevezetes a tö­
rök dohány meg a török kávé és azt 
szokták állítani, hogy ezek jő emész- 
tőszerek, de a törökök azt felelik az 
orosznak, hogy, habár ük sok dohányt 
füstbo eresztenek és sok kávét ször­
pölnek, az ő gyomruk még se képes 
befogadni az orosz műveltséget. Es 
azért nem átaljuk mi is kimondani, 
hogy az orosz barbárságot, emberte­
lenséget humanismusnak,a műveltség 
jelének nem tartjjik, hogy a kegyet­
lenségeket, melyeket ártatlan gyer­
mekeken, védtelen nőkön, gyenge öre­
geken öldökléssel, gyujtagatásokkal 
elkövetnek, nem tarthatjuk azon esz­
közöknek, molyok egy népnek bol­
dogságát a jövőre nézve biztosítanák. 
Azonban a fen héjázó orosz szellemek 
egy nép művelődésével be nem érve, 
azt tartják, hogy szükséges lesz az 
egész török nemzetet a földszinőről

elsöpörni, hogy a Törökországban 
létező keresztény népeket teljesen bol­
dogíthassuk. A török nemzet elleni 
merényletüket aztán olyan ruhába 
öltöztetik, mely az európai kultur- 
piaczon a legújabb divatnak megfelel. 
Igen jellemző az oroszok vad hordáira 
nézve, hogy, mint az a középkorban 
történt, titkos politikai coljaiknak a 
vallásos gyülölség fékevesztett, szilaj 
szenvedély ességének fel korbácsolása 
által akarnak nagyobb súlyt szerez­
ni. Azt a törpe háborúi, melyet foly­
tatnak a kereszténység felszabadítá­
sára, mondják, hogy használni akar­
ják. Ha, a mint előbb említettem, 
korunk haladásával igen sok válto­
zás történt is szellemi és erkölcsi éle­
tünkben, melyek a régiekkel szem­
ben ma még ki nem állják a versenyt, 
úgy mégis azt mudhatjuk, hogy időnk­
ben, a mikor a becsületes mukát tart­
juk jólétünk, sót nagy részben bol­
dogságunk egyik alapjának, a val­
lásszabadság el ve sok izgalmakat meg­
szüntetett a társas életben és száza­
dunknak egyik fundamentális elvét 
képezi. A népek többé nem tarjak 
szükségesnek, hogy vallásuknak kar­
hatalommal szerezzenek pártolókat, 
vagy hggy idegen vallásokat meg­
vessenek. A ki más vallását tiszteli, 
csak az órtetto meg igazán-saját val­
lásának isteni jóságát. A |ieres»tény- 
ség volt pedig minden vallások közt 
legkiválóbban az, mely a vallásos 
tolleranka hirdetése által az embe­
riség boldogságát, nyugodalmát szá­
zadunkban megszerezte.

Volt idő, mikor a magyar nem ­
zet hivatásának ismerte az egész ke­
resztényvilágot megmenteni a török 
hódítások veszedelmétől és ezen idők 
történelmünk legfényesebb lapjait ké­
pezik, do ha ma Oroszország, hol a 
nihilizmus oly nagy mérvben elter­
jed, a kereszténység megóvását ha­
zudj:!, a mikor hódítási szándékában 
egy nemzetet jogtalanul megtámad, 
egy ország békéjét menthetetlen köny- 
nyelmüséggcl felforgatja, városokat, 
falukat, a hol az iparúiét forgalom 
fcjlcdezni kezdett, leéget és elvete­
mült embertelen csapataival tölti be, 
melyek nem tisztelnek sem családi 
szentélyt, sem semmi emberi jogot, 
ha Oroszország ma a kereszténység, 
a szabadság, a civilizatio nevében 
szólal fel, úgy ezen magasztos fogal­
mak az ő szájában nevetségessé, al­
jassá válnak. Nincsen ország, hol a 
népet annyira elnyomnák, nincsen 
ország, hol a műveltséget annyira 
veszedelmesnek tartanák, nincsen ál­
lamhatalom, mely a kereszténységet 
saját zsarnok, embertelen ezé íjaira 
megkísérteni merészelné, mint Orosz­
ország. Egy kiválé természetes tulaj­

dona a magyar népnek, hogy a nem­
zeti erényeket amint önmagában fej­
leszti, úgy nem tekint másoknál ar­
ra : .íyzok nagyobb vagy kisebb nó- 
peknél találhatZ>k-e fel és ha felis­
mer-ük a törökökben uzon tulajdon­
ság* kát, melyek egy nép iránt tisz­
teletet követelnek, szeretni fogjuk 
őket akkor is, ha egy nagyobb dur­
va erő által legyőzőinek is. De hogy 
ez no történjék oly mértékben, hogy 
általa saját érdekeink is sérülést szen­
vedjenek, hogy határainkon legna­
gyobb ellenségünk tért foglaljon, hogy 
idővel saját hazánkat veszély be. dönt­
se, azt jogunk, joga a népuck.kővo- 
telni azoktól, a kik az ország sor­
sát intézni hivatvák.

Dr. Fekete József

; Budapesten, 1877. aug 28-án.
(Ny. F.) Vannak dolgot, melyekkel 

szemben n legjámhorabb szív türelmének 
húrjai is clfakad luk, s a leghidegebb vé­
rű cml>cr is igy kiált fel: ez igazságtalan­
ság. ez méltatlanság, sót több, gyalázat. 
Mert minek is nevezzük azon eljárást, me­
lyet a bécsi kormány követ, azon eljáróit, 
melynek a becsület, a tisztesség a jog leg­
primitívebb fogalmaival ellenkeznek, melyek 
megbotránkozást keltenek. Ila eladtak ér- 
dekeinket Oroszországnak, még abból nem 
kivetkezik, hogy eladtuk becsületünket is, 
az illem kötelességein még akkor sem sza­
bad túltcnnllnk magunkat, ha másban égé- 
szcu eladtuk lelkünket a maszkának. Kül­
ügyminiszterünk nem okult a múltak bot­
lásán, mert midőn a muszka a szabad Da­
nát, a kereskedelmi forgalmat megakadá­
lyozta, az ebből levont felelősséget is egye­
nesen a török nemzetre hárította, s akkor 
c fölött ucm csak a magyar közvélemény 
megbotránkozott, hanem Európa guuyka* 
czaja kísérte miniszterünk e hősi tettért. Ez 
azonban nem tartóztatja vissza attól, hogy 
az akkori csínt most ismételje.

Most meg a török kegyetlenség ellen 
tiltakozik.

Azt, hogy az orosz-bolgár bordák vér­
tengerbe borították a török birodalom nagy 
részéi, hogy a kegyetlenséget először is a 
inu*zka kezdte, s a törökök legfeljebb rep- 
ressaliákat gyakoroltak, Bécsbon nem akar­
ják belátni. Olt nincs szarok az ellen, hogy 
az oroszok minden ok uólkül romba löték 
Driuápolyt, Ruscsukot, s ezekkel számos oszt­
rák magyar alattvalót koldusbotra juttattak; 
a legyilkolt nők és gyermekek vérét Bécs- 
ben nem látják. Ök a bumanitátt a törö­
kökkel és osztrák-magyar alattvalókkal 
szemben nőin kívánják érvényre emelni. 
Csupa muszka imádódtól mcgfelojtkcznek 
a jogról és tisztességről, s támogatnak olyan 
aktiót, mely a humanitás örve alatt a Icg- 
bitványabb czéluknák szolgál, mely arczni 
üti a tisztesség fogalmát

Brutalitás, szavakkal eléggé meg ucm 
bélyegezhető hitványság a portának szemre­
hányást tenni ott, hol mindenek elölt az 
orosz haunibalokat kellene megbélyegezni. 
E tett eléggé jelemzi ama végtelen könyel- 
inűséget, mely politikánk vezetésében mutat­
kozik, s mely a jelen komnly pillanatban 
nem tud egyebet, mint tiltakozni a szélmal­
mok ellen.

V-dik évfolyam. 1877.

NÓGRÁDI LAPOK 
és HONTI HIRADÓ.

Politikai, társadalmi s közgazdászati hetilap.



A belyiwt soha Mm volt válságosabb, 
mint ma. A boeanyákoK a czárbox zarándo­
kolnak; Szerbia actióba lépése bizonyos, a 

* románok Andrásxy gróf minden tanácsa eb 
lenére, végleg szövetkeznek a munkákkal. 
És e komoly pillanatban, midőn egész Ma* 
gyarország impozáns manifestatiókban bírta 
fel a kormányt ai orosz kegyetlenségek el­
leni actióra, Andrány gróf a török kegyet* 
leneégek ellen tiltakozik. Ex a beesőiét és 
a közérxület oly megsértése, mely kétség­
telenné teszi, hogy a magyar nemzet és And- 
rássy gróf utai kezdenek végleg elválni egy­
mástól

Az angol kormány is, mint hírlik, szín 
tén csatlakozott volna a tiltakozáshoz. Mily 
hamar megtudnak egymásközt egyezni a 
diplomata urak, ha arról van szó, bogy a 
munkának tegyenek valami kedves dolgot. 
Valóban oly undorító és erkölcstelen részre­
hajlást még a világtörténet alig jegyezhetett 
föl, a milyennel a jelen európai kormány­
férfiak nagy többsége szennyezte be lapjait 

Isten bocsássa meg''bűneiket I!1

Egészségügy.
I.

Egy pár szó & körorvosok érdekében
Hassunk be egyenesen a dolog kellő köze­

pébe. Ne kerülgessük, mint a macska a forró 
kását Szóljunk őszintén, határozottan, fér­
fiasán, czifra frázisok nélkül. Akinek föle 
van a hallásra: hallja! Hallja meg a megye, 
hallja meg a kormányt De úgy hallja, bogy 
tegyen is róla; mert hallani és hallgatni 
nagy bölcsen, amily könnye és meddő ál­
lapot oly jellemző is egyúttal megyére és 
kormányra nézve egyaránt

Pénzről van szó, uraim, pénzről! A pénz 
pedig, bármennyire mutassa emberi gyarló 
Ságunkat mindennek a mozgató ereje. Enél- 
kül még háborúskodni sem lehet; sőt mint 
azt Napóleon régen megmondta, a hadvise­
léshez három dolog szükséges; először: pénz, 
másodszor: pénz, harmadszor: pénz. Tehát 
mind a három kellék a pénz. Persze, mert 
pénzt vesz igénybe a fegyverek kovácsolása, 
a sereg szállítása, élelmezése, zsolddal való 
folytonos elláttatáaa, stb.

Pénz kell a házak, iskolák, templomok 
építéséhez. Pénz nélkül egy nyomorult viskó 
sem állhat talpra.

Pénzért adnak kabátot, mellényt, nad­
rágot csizmát czipőt, kalapot nyakkendőt 
dohányt, szivart zsemlyét, kiflit kávét 
cxukrot, szóval mindent, * a mire szüksége 
van az embernek.

Ingyen még a szánk Mm ér össze, 
pénzért igen.

Nagyon természetes ennélfogva, ha ezt 
tudva, minden ember pénz után lót-fut, mely 
öeztönaxerd törekvés sok eMiben gyarlóbb 
halandóknál, lelketlen kapzsisággá fajul; mi 
azonban psycbologiailag, sót somatologiai 
szempontból is szintén kimagyaráxbató 
könnyű szenei.

Fizetése van a miniszternek, államtit­
kárnak, osztálytanácsosnak, elnököknek, 
jegyzőknek, minden rangú és rendű állami 
és megyei hivatalnokoknak, bogy szükség 
teleiket kielégíthessék. Van fizetése a sze­
gény körorvosokuak is; csakhogy míg ama­
zok fizetése valóban reális alapokon nyugszik, 
a körorvosoké nagyon is ideális világban 
tévelyeg.

A levegőből pedig bajos élni, mint ezt 
minden józan eszű ember beláthatja.

Egy képzeletbeli ezres bankónál test­
vérek közt is többet ér egy hitvány Lónyay- 
piczula.

Már pedig majdnem úgy áll a dolog, 
hogy a körorvosok csak képzeleti fi­
zetést kapnak. Pedig, ha a körorvosok 
Képzeletbeli fizetésűknek megfelelőleg, csak 
képzeletbeli Ugybuzgóságot tanúsítanának 
hivatalos teendőjük körül, aligha megnem 
gyűlne a bajuk; ami még magyarosabban 
szólva annyit tesz, hogy irgalom kegyelem 
nélkül elcsapattatnának; ami egyébiránt 
az orvosra nézve anyagi tekintetben nem 
valami káros lenne, de a közegészségügyre 
nézve szomorú következést vonhatna maga 
után.

Az a mi bajunk, uraim, bogy a kor­
mány nagy kötelességet rótt vállainkra, de 
nem gondoskodott arról, bogy ezen köteles­
ségekkel járó jogainkat fennakadás nélkül 
élvezhessük, s bogy ennélfogva a reánk rótt 
kötelességeket — mondjuk ki nyíltan — 
valódi és teljes előszeretettel teljesíthessük.

Van fizetésünk papiroson annyi amennyi, 
de a valóságban kétségbeejtő és boszantó 
semmiséggé törpül. A semmiből pedig Mmmi 
m lesz — mondja egy nagy költő minden 
poézis nélkül.

A megye határozata szerin! fizetésünket 
minden évnegyedben meg kellene kapnunk 
utólagosan pontosan. „Utólagosan14 kapjuk 
is, de pontosan nem. Ma egy garast, 
holnap is egy garast, úgy, hogy az ember­
nek alig van meg a mindennapi betevő 
falatja.

-• Nem mese ez, .uraim, hanem komoly 
szent valóság. Az elöljárók eszélytelenségé- 
nél csak a népnek szegénysége nagyobb. 
Vagy tán, mivel a nép földhöz ragadt sze­
gény, a különféle adónemek által tőkéje is 
meg van támadva, erélytelenek az elöljárók ?

Lehet, de ez ránk orvosokra, kik csak úgy 
húsból és vérből vagyunk mint más halan­
dók, nem tartozik.

Közegészségügyi tekintotböl vagy szűk-, 
séges a körorvosi állás vagy nem. Hanem: 
minek állították fel? Vagy ba már felállí­
tották és felesleges volta bebizonyult: tö­
rüljék el kérlelbellenül. Ha szükséges: vegye 
az állam kezébe ez ügyet és haladéktala­
nul gondoskodjék arról, bogy a körorvos 
éhen ne haljon, bogy fáradozásainak kiér­
demlőit gyümölcsét élvezhesse, bogy hivatá­
sának kellő kedvvel, eréilyel és eredménnyel 
felelhessen meg.

Úgy, amint jelenleg van a dolog: a 
körorvoei állás sajnos, bogy ki kell mondani, 
egy színvonalon áll a bakteraággal, kocsis­
tággal, stb., vagy még ezeknél is kevesebbet 
érő. A kocsis gazdájától kap kosztot, kvár­
télyt, egy pár csizmát, meg egynéhány fo­
rintot, de ezt pontosan, minden hiány nél­
kül megkapja, sőt még olykor-olykor rend­
kívüli kedvezményekben is részesül. A bak­
ié r is biztos abban, bogy dndáláaaért meg­
kapja fizetését

Csak a szerencsétlen körorvos lábai 
alatt inog a talaj, csak ö löprenkodik örökké 
existentiája fölött, kénytelen adóaaágot adós­
ságra halmozni, a teljes tönkrojutás örvé­
nyébe rohanni, az államnak nagy dicsőségére.

Ha a minisztertől lefelé az Írnokig, nem 
kapnák meg fizetésüket a hivatalnokok: 
oly zavar támadna belőle, mely az ügyfor 
galom menetét, a hivatalos bnzgóaág élénk­
ségét egészen, vagy legalább is nagy mér­
tékben megakasztaná. Meg kell próbálni, 
ha nem hiszik. Tartsák vissza bárom négy 
hónapig a tisztviselők jövedelmét: állításom 
teljesen igazolva lesz. És sem a kormány, 
sem a közönség nem vonja őket felelős­
ségre hanyagságukért, mert ba igaz is, bogy 
„plenus ventor non etedet libenter/ de az 
is áll, bogy üres gyomorral nem igen lehet 
hivatalos teendőkben buzgólkodva vetél­
kedni egymással.

Csak a szegény körorvos felelős érte, ■ 
ha körében netán lanyhán viMlné magát, s 
ez által a közegészségügy próbára lenne 
téve némileg. Nem tudom, mily logikánál 
fogva történhetnék ilyeami; mert ha valaki 
megérdemli fizetését, az orvos bizonyára 
megérdemli az emberiség legdrágább és 
legféltettebb kincsének, az egészségnek ápo­
lásán, megóvásán fáradozik örökké. Mikor 
sok fáradsága után legédesebb álmát alusz- 
sza: felzörgetik és viszik faluról falura. 
Éjjel, nappal, esőben, sárban, fagyban, szél­
ben, viharban, rekkeuő melegben mennie 
kell, mert kötelessége. Mennie kell, pedig 
jól tudja, bogy sok testi és lelki gyötrel­

mét nem méltányolják sokan. 8 mennyi 
időt vészit csak azzal is, mig egy vasag 
koponyája parasztnak megtudja magyarázni, 
hogy nem e.lég orvost hívatni, -hanem uta­
sításait híven is kell követni, gyógyszert 
hozatni a patikából; mert „a halál ellen 
nincs ugyan orvosság, de a betegség ellen 
igen is van.“

Tehát nemcsak orvosi, hanem tanítói 
szerepe is van, pedig ezek közül így is 
bőven elég.

No már most, nem felületesség volt-e 
a kormánytól, midőn a körorvosokat az ál­
lami hivatalnokok keretéből kidobva, köz­
ségi tisztviselőkké degradálta a fizetésre 
nézve? Nem hatottak mélyen a dologba, 
nem vették alaposan figyelembe, hogy az a 
szegény paraszt, aki különben is meg van 
terhelve, nem igen lelkesedik egy nyakára 
tukmált körorvoeért, akit neki fizetnie kell

Itt van a legnagyobb baj. Nem köz­
ségi, hanem állami utón kellene a körorvo­
sok fizetését behajtani; akkor nem fordulna 
elő az az eset, bogy p. o. az ecsegi köt or­
vos, még az első évnegyedről sincs teljesen 
kielégítve, második évnegyedi illetékének 
pedig legnagyobb része kint van.

Van még egy más ok is, amiért a nép 
oly nehezen fizet. Az L L, bogy az egyes 
helységek lakosainak számbeli kimutatásá­
nál nem a legújabb, hanem egy régebbi 
népszámlálás szolgált alapul a fizetési öez- 
azeg megállapítására vonatkozólag, s ez ál­
tal még nagyobb teher tudni a szegény nép 
nyakába.

Az ecsegi körben a 2254.—1877. elu. 
szám alatt kiadott fizetési meghagyás sze­
rint 12,427 lakos van számlálva, holott tény­
leg 10,336-ra rúg.

Egyenkint véve pedig a községeket, a 
következő lélekszámmal bírnak:

8or- 
xxam K ö x ■ ó g

tiiz— 
IS77. 
ala. xx

Újabbi
Ke- 

lőnb- 
_ÜL

1 Buják 2072 1624 448
2 Bokor 242 200 42
3 CsécM 986 786 200
4 Ecseg 1913 1632 281
5 Kozárd 573 420 153
6 Szenti vány 661 562 99
7 Alsó-Told 252 219 33
8 Fel só-Told 262 230 32
9 Kutassó 326 251 75

10 Garáb 170 130 40
11 Ssőllős 947 849 98
12 Sámsooháza 697 603 94
13 M.-Ver«bó!y Cwafxrh. 1003 869 134
14 K. N. Sárkány 600 458 142
15 Jobbágyi 1232 1097 135
16 Gede 491 406 85
• összesen: 12427 10336 2091

TÁRCZA.

Dobozy sírján.
ExUlxakóat mit soxoftok 
Bóxaa injó nyírfa lombok? 
Oyixx nősét a bős vitásról. 
Oyla mesét nép hitveséről?

Szálló neUő, mért sóhajtana?
Kinek nem fáj. nem sóhajt ax! 
Sattofésod ax betűi U.
Itt ömlött a drlga vér ki

Itt xxillott a por aténnok.
Itt ráakadt le paripájuk, — 
És a k&séc vértankja. 
Itt kőnyőrgött porba hallva:

„Csak te véled! mindif véled! 
Jobb a halál mint ax élet.
E<y döfést csak, édes férjem I 
Véled halok, véled éltem!”

8 emllámlott a hősnek kardja. 
Sok toaáUl exinte csorba, 
Rajta volt a hé txiv vére . . . 
Ú(y döfte ax önaxivébe!

8xá<nldott a pogány csorda, 
Égő vágytól fuldokolva. 
Vért txomjaxva, kéjt epedvo . . . 
Itt estek a holt tetemre.

Harmatcseppet hallassatok.
Erre airra ayárfalombok. 
Doboxyra, a vítáxre, 
Doboaynak hitvesére.

Dombja eines a kettős sirtiak.
Melyre forró k<*nyet sírjak, 
ás a vándor alig tudja, 
Hol viaxi el cMadss útja.

Nincs emléke, nincs keresxtje,
A világ ágy elfeledte,
Csak ax Isten, a jó Isten
Vigyáz reá örök híven I

Itt pihen meg a madárka.
Itt a rét nép vadvirága, —
Élő kereszt a hat nyárfa
8 dicsének a suttogása I...

Földváry István.

Történelmi, adatok a divathoz.
Minden időben volt panasz a divatén 

szokások ellen. Komoly én élezés fegyverek­
kel küzdöttek ellene; megtámadták okosan 
éa oktalanul; a bírói én szószékékből; áta- 
lános ruházkodási rendszabályokkal, én tér* 
ménzeteMn sikertelen volt minden. A meg­
támadott divat befejezte körútját, kimúlt, 
bogy baaonló vagy mán alakban később új 
életre keljen.

így az arezfentén divatja in, mely igen 
régi. Már izrael népénél találjuk nyomait 
és Jeremiás úgy szól az arezfentén mester­
ségéről, mint csak mindennapi dologról le­
het szólni. Jena bel szeműidéinek barnitásá- 
nál egy nemét a dárdanynak (stibium) hasz­
nálta. Egyptom, Kis-Ázsia és a klauikus 
Európa hölgyei is ősidőktők fogva gondoz­
ták arezszinüket, és ott, a hol a természet 
mostoha volt irántuk, a hiányokat művészet­
tel pótolták. E művészi eszközök közt nálok 
első helyet foglalt az égetett dárdany (ko­
hol), mely szert később Róma hölgyeinek 
pipereasitalain is feltalálhattak.

Phrynéről, a hírhedt Görög szépségről, 
mesélik, bogy egy lakoma után királyosdit 
játszván, mely játékban a vendégek mind­
egyike sorrendben a többinek parancsokat 
osztogat, Pbryne vizet hozatott és meghagyta 
a jelen volt hölgyeknek, a vízben arezukat 
megmosni és azonnal megtörülni. 0 maga 
mosdott meg legelőbb, és imo szebb lett 
mint az előtt volt, mig társnőinek arcza a 
mosdás után rút foltokat mutatott. — Ovid 
a római költő ,ars amandP munkájában 
azt ajánlja a nőknek: hogy az arezszinét ha 
megtagadta tőlük a természet, művészettel 
pótolják, egyúttal melegen ajánlani nem mu­
lasztja a dobozok, üvegcsék és egyéb kel­
lékeknek szorgos eltávolítását, nehogy imá­
dóik felfedezzék. Hogy az arezbőrét a nyál­
lal reá mázolt ásványfestékek mérges hatása 
ellen megóvják, éjszakára az arcz különféle 
pépekkel és bőrálarczczal fedetett be, reg­
gel pedig sajátszerű szappanyok és vizek­
kel mosták le az arca védrétegeit, hogy új­
ra festhessék. - Poppiia Sabina mosdás és 
fürdéshez szamártejct használt, mire nézve 
nem kevesebb mint-€000 szamarat tartott. 
Különben borsólisztet és sáfrányt használ­
tak közönségesen.

A germánoknál sem volt a test szép­
ségének gondozása ismeretlen, a nők leg­
inkább a bőrszínének kedvéért íürödtek, s 
• czélre sörhabot is látszottak használni. A 
némethnni Hunbalmok számtalan piperesze­
rekkel ismertették meg az utókort. Találtak 
itt osont-és bronxféaflket, fülkanalakat, fo­
gócskákat és egyébb szerszámot, mint kul­
csokat karikára fűzve. Mindez a test gon­

dozása körül apró részletekig menő figye­
lemre enged következteti. Mivel pedig a 
germánoknak szomszédai, kik a knlturának 
magasabb fokán épen nem állottak, a Kel­
ták, Sarmaták, Dákok az arezfestéket hasz­
nálták, bizonyára ismeretesnek kellett lenni 
amazoknál is.

. Amilyen szorgosan igyekeztek a hölgyek 
arezszinüket a festés által emelni, oly mél­
tókban nyilatkozott a férfiak részéről min­
den időben az ez iránt való ellenszenv, kü­
lönösen az egybázatyák léptek fel legeibe- 
tározottabban ellene. Kárhoztatták, mert ha­
szontalan idővesztegetésnek tartották, mivel 
a szépség csak mulékony lévén, annak fen- 
tartására hasztalan minden gondozás, külön­
ben is bún Isten művével rendelkezni akarni, 
mintha ő nem lett volna ‘képes művét elég 
jól teremteni; végre kimondották, hogy a 
festőszerek, mint a hazugság, kárhozatoe.

Hasonló komoly hangon, sőt gúnyok­
ban adtak kifejezést e nézetnek a későbbi 
századok is, de minden támadás, oktatU 
intés szóval úgy mint Írásban, hasztalan volt 
a hiúság kultusára.

A középkor elején Német- és Francxia- 
országban az arezszinét a divat veres és 
fehérnek kívánta, a karoknak, kezeknek, 
halántékoknak fehéi nek - mint elefántcsont, 
hermelin, bó, liliom és hattyú, azon kor 
költőinek hasonlatai szerint, a telt arezokon 
pedig rózsáknak kelle virítani. Az angol 
hölgyek e tekintetben kivételt tettek, mint 
mainap, akkor is az aristokratikus balvány­
ságot szerették, mit ha megtagadott a tenné-



A megállapított bél krajczár helyett 
igy sukkal több jut minden egyes személyre, 
ami nagy különbség. Hit még ha ebhez 
hozzá?esszök a 200 frt lóátalányt is, ami* 
nek fizetését o körben* úgy szinte a va- 
nyarczi körben, magira vállalta a nép, az 
orvosnak azon kötelezettsége mellett, hogy 
körében bárhová hivatnék Is beteghez, ha 
kocsi az orvosi segítséget igénybe venni 
akaró által nem is küldetnék, tartozik sa­
ját maga favarján menni, mely gyűlési ha­
tározatról a megyei bizottságnak valószínű­
ig nincs tudomása, sokkal oötétebbó válik 
a helyzet Sötétebbé válik pedig azért, mert 
a fentebbi einöki számra hivatkozott fize­
tési felosztás szerint, az egyes községekre 
lélekszám szerint 7 kr. esik, mig a sziráki 
közigazgatási zzolgabiróságnak 1877. évi 
martius 20 án 1733 — 1876. szám alatti ren­
deleté következtében, az egyes községekre 
vonatkozólag, más arányban állapíttatott 
meg a fizetési összeg; melyik legyen tehát 
irányadó a kivetésre nézve: a megyei s, 
vagy a közigazgatási szolgabiróságé? midón 
ezek közöl egyik sem állhat meg a lakos* 
ság nagy csökkenése miatt; s igy az elöl* 
járóságok azon panaszai, hogy a kivetést e 
három adat közöl melyiknek alapján telje­
sítsék, méltányos, mert nem tudhatják.

Szükségesnek látom megemlíteni még 
azt is, hogy a megyei bizottság által a kör 
orvosok részére megállapított díjszabás is, 
as ecsegi körorvos választása alkalmával 
tartott közgyűlés által oda módosíttatott, 
hogy a körben bárhová nappal 1 frt., éjjel 
2 frt vétessék.

Fizet tehát az ecsegi kör orvosának 
1000 frtot, még pedig következő czlm alatt: 
fizetés 600 frt, körúti átalány 200 írt, a 
megye határozata szerint, az egyes bete­
gekhez menő fuvardíj fejében a gyűlés ha­
tározata szerint szinte 200 frtot, összesen 
1000 frtot

No kérem, amint e kimutatásból kitű* 
nik, az ecsegi körorvos fizetése csak 600 
frt., és mégis a szí rá ki adókivető bizottság 
a szükséges „Bevallási I v“ megküldése 
nélkül annyi adót kegyeskedett ráróni, 
mintha 800 frt. fizetése volna.

Hisz ez nagyon érdekes! Azt a kevés 
fizetést se tudja bekapni, amije van; de az 
adót mégis nagyobb összegtől kell fizetnie, 
mint amennyi a jövedelme. Hogy fizessen a 
körorvos az államnak, ha neki az állata 
nem fizet, vagy nem gondoskodik erélyes 
közegek utján arról, hogy a községek a rá­
jött eső illetékeket rendesen fizessék meg.

A szegény körorvosnak, mint tudjuk, 
az egyesek által való díjazása nagyon re­
dukálva van; de azt a redukált csekélysé­
get se kaphatja meg mindenünnen, igy gon­
dolkozván sokan: „minek fizessek, hisz a 
körorvosnak kötelessége a körébe tartozók 
egészsége felett ingyen őrködni?!* Hiába 
igazítja helyre őket az ember, hogy ez az

természet, mesterségesen idézték elő E 
végett különféle szerekhez nyúltak, sőt éhség 
és érvágástól sem rettentek vissza. Ellen­
kezőleg Német-, Franczia- és Olaszországban 
a veres szint szerették, mely, hogy tartós 
legyen, a franczia hölgyek szükségesnek 
vélték, erős és tápláló reggelit élvezni, mig 
a németek bort ittak. Ez időben a florenczi 
hölgyek voltak az arezszinezésben leghíre­
sebbek.

Egy strasshurgi ruházkodási rendsza­
bály a 15 ik századból megtiltja a nőknek 
arezukat festeni és fürtöket idegen (bolt) 
hajakból viselni. De hasztalan volt minden 
törekvés, hasztalan a moralisták, lteológu­
sok és költők minden kifakadása, mely úgy 
szólván egész irodalmat szült ez irányban, 
mignem tekintélyes orvosoknak sikerült leg­
alább odáig vinni a dolgot: hogy a felette 
mérges ásványfestékek helyét a kevésbé 
ártalmas növényfestékek foglalták el.

Hazánkban úgy látszik, a 17-ik század­
ban érte el a mesterség legfőbb fokát, és 
ekkor is csak a felsőbb körökben, mig a 
nép az egészséges arezszint mindenkor a 
mesterkéltnek elébe helyezte. Nem alkal­
mazható ezen tény azonban egész á'alános- 
Ságban, mert napjainkban is a pirosító ron­
gyok különösen a rácz, oláh és szláv fajok­
nál nagy keletűek örvendenek. „E.“

állítás csak a szegény sorsunkra vonatko­
zik, akik 10 frtnál kevesebb adót fizetnek.

Száz szónak is csak egy i vége: nem 
jól van ex igy sehogy se!

* A körorvosokat fizesse az állam maga, 
az egészségügyről kiadott törvényezikk 1. 
§-a értelmében úgy is c kötelezettséget vál­
lalja tbeoretice magára, midőn azt mondja: 
„A közegészségügy vezetése az államigaz­
gatás körébe tartozik*, vagy fizettesse a 
megye pénztárából, hegy biztos jövedelme 
legyen.

Óhajtanám, hogy o tárgyban kollegáim 
közöl többen felszólalnának, mert a köror­
vosok helyzete, mint tudom, mindenütt ily 
tűrhetetlen, s nagyon szeretném, mint az o 
lap egy áprilisi számában is meg volt pen­
dítve, a „Nógrádmcgyci orvosi testület* meg­
alapítását; nem csak azért, bogy ily utou 
„tekintélyét igyekezzék fenntartani, testületi 
működését oda irányozni, bogy ez a közön­
ségre is jótékonyan hasson vissza,* hanem 
azért is, bogy módokról, eszközökről tanács 
koznánk, melyek által a körorvosok jelenlegi 
sanyarú helyzetén segitve I gyon, megálla­
podásainkat a megye utján indítvány vagy 
kérelem alakjában a minisztérium elé ter­
jeszthessük.

„Minden ember a maga szerencséjének 
kovácsa* tartja a közpéldabeszéd, s bogy 
sorsa mentül jobbra forduljon, minden kö­
vet meg kell mozdítania, mi útjában áll, — 
s igy, ha mi magunk orvosok nem gondo 
lünk magunkkal, biz akkor mások még ke- 
vésbbé törődnek mi velünk, gondolván, hogy 
szénánk a legjobb rendben van.

Adja isten, bogy szavaim ne legyenek 
elhangzó szavak a pusztában!

Dr. Nagy János,
körorvos.

Társadalmi bajaink.
Volt alkalmunk szó la ni épen e lap ha* 

sábjain egy Ízben a nőnevelés irányáról, ki­
fejtve ott szerény nézetünket azon szem­
pontból tekintve, mint azt mi a nők neme- 
sedésére. tudományos képzettségére nézve 
a legjobbnak, Icgczélszerúbbnek gondoltuk.

Akkor még tán a nők nevelését csu* 
pán lelki nemesedés irányadóiául tekictők. 
ma ez már majdnem életszüségletté lát 
szik válni. Ennek indokait akarnék ma 
megpendíteni.

Hiába mondják azt, bogy tudományos 
haladásunk által a mélyebb, nemesebb gon­
dolkodást akarjuk elérni, mert legtöbben 
vannak, kiknek ferde felfogása ezt teljesen 
tönkre teszi. - Vannak igen sokan, kik szi­
vük nem esed ésc helyett csak eszüknek 
erejét növelik; s eszerint számitó gőggel 
utasítják vissza a szívnek nemesedésre buz­
dító szavát

Mi lehet annak oka váljon, bogy ha­
zánkban, de sőt tán egyebütt is — hol pe­
dig a szép nők oly messze kiterjedő hírnek 
Örvendenek, — aránylag oly kevés há­
zasság köttetik? Ugyniszem, az, hogy 
a lélszcg irányban felfogott képesség tel­
jesen elkülönzi a sziveket egymástól 1 Haj­
danában a házasság a családi élet vég­
éé a földi boldogság tökélyesitése 
volt • <rra az embert az ész rideg szaván 
kívül a szív, a szeretet, a kölcsönös rokon 
érzés vezető; ma az sok esetben csak pénz­
vágy és érdekfűzés.

Van a mai kornak egy ferde felfogása, 
melyet nem tudom, mikor sikerül kioltani, 
s melyet a helytelen szempontból felvett 
képzettség idéz elő, s ez az, bogy a mai 
kor emberei sokszor megbocsájtbatlan vő-* 
töknek tartanák, ba egy tudományos 
képzettségben alattuk álló, vagy 
származásban alsóbb fokú nőt venné­
nek el l Higyjék meg nekem ezen igen tisz 
telt s ily gondolkozása urak, bogy ez öreg 
hiba! A nőnek hivatása egyedül az, bogy 
boldog családi kört alkosson, a csa­
ládi élet 8 gond terheit helyesen ve­
zesse. Ebez a magasabb származás hiánya 
— a mennyire ezt mégis nem választják 
el teljesen a körülmények nehézségei — 
nem vétethetik számitásba. A boldog csa­
ládi kör megalkotásához csak a szívnek 
szabad hozzászólni.

Vannak sokan, kik lehet, bogy féllu- 
dósságok által érvén el tudományos pályát 
és állást, állásukon alolinak tartanák el­
venni egy polgári nőt: s miért? egyedül 
a szempontból indulva ki, mert derogálna 
nekik a nőt basontárssá felemelni, nem gon­
dolván meg, bogy tán ők maguk sem szár­
maztak valamely fényes nevű ágból. Magunk 
tudunk esetet, hogy a szerelmi és összeköt­
tetési óhajt csupán e gondolat tépte szét.

És mi ezt vajmi nevetségesnek kell, 
hogy tartsuk!

S most már uraim, mondják meg ne­
künk, mit lesznek teendők azon nők, kik 
felnőve, legjobb szándékkal sem felelhetnek

meg élethivatásuknak, nem lehetnek önál­
lókká férjük oldalán ?

Erre a mi feicktüuk az, hogy .* a 
inily mértekben emelkedik a férfincm haj­
lama a tudományos képzettség f—lé — már 
pedig ez, talán sokszor saját rovásunkra 
roppant percxcutokbcu emelkedik — kell, 
hogy ellensúlyozás kedvéért emelkedjék 
a nőnem haladása i«, mi által az ma 
glnak önálló tért és életmódút biztosítva, 
no legyen kénytelen alávetni magát a vili; 
Suny ül ódává inuk. Ilykrpeu lenne ex állal a 

olgon segitve leginkább.
Isten mentsen attól, hogy nőinket 

cmá ne i páljuk, ezt lég távolabbról sem 
akarjuk érinteni.

S mindezen dolgokban az eredményt 
legczélszerübbeo a nőnevelés által ér­
hetni el. Kell valaminek lenni, mi a nőt 
biztosítja abban, hogy saját kereset és élet 
forrásra talál s ez újra csak a nőn oviéi, 
mert ez által a nő képesítve van mindarra, 
mit csak férfi tehet, képessé vau téve meg- 
állani amannak főhatósága nélkül is

Nagyon helyeslem azért a nőncveldék 
mennél tömegesebb felállítását, s daczára 
az cllenvitatkuzásokuak, ez eszmét azoknak, 
kik felfogják a nő nehéz hivatását az élet­
ben, pártolniok kell A kik fekete szemü­
vegen keresztül nézik a dolgot, elítélik, de 
nem gondolják meg azt, mily nehéz a nő sorsa 
az cselben, ba az másra s nem önerejére 
kénytelen gondolni, kivált a mai világban.

A nő saját létbiztositása vajmi nehéz 
feladat azon félszeg gondolkodásuakksl 
szemben, kikről szóltunk fönnebb.

Jaj uraim ! ha a nő társadalmi lét c 
nehéz álláspontjaiban magára bagyatik, Is­
ten a megmondhatója, mi lesz vele később, 
akkor különösen, midőn o nehézségeknek 
elejét venni már nem lenne hatalmunkban.

Természetes dolog, bogy a nőnem ne­
velése legyeu mindig úgy irányítva, bogy 
ez által az élettől se legyen elvonva 
mintha az a családi életnek többé nőm 
bírna megfelelni. -Azért igyekeztünk eddig 
is, s még lesz alkalmunk kifejteni, mi képen 
lehetne art legjobban vezetni, melyhez kü­
lönben nálunknál szaksvatottabbak is rzól- 
tak már.

A legfőbb kívánatos dolog különben 
az, hogy mivelődésünk ne legyeu a 
szívnek s az emberi érzésnek alávetve 
és viszont; mi által a létnek mosti nehéz­
ségei sem jőnek oly összeütközésbe társa­
dalmi helyzetünkkel.

Hírek.
Disxgy a korlat A B.-Gyarmati tűzoltók 

c hö 3 án dlszgyakorlatot tartottak. Esti 
8 órakor vonultak végig a főutezán saját 
zenekaruk és számos uép kíséretében. A 
Cassino előtt, melynek épületén a gyakorlat 
volt tartandó, megállapodtak s a szivattyú­
sok ollócszközeiket gyorsan leszerelték, mi­
alatt a mászók már a háztetőn működtek. 
Innét a Zichy épülethez mentek, melyen a 
gyakorlatot befejezték. Tűzoltóink mindkét 
helyen kielégítő ügyességet és gyakorlott­
ságot tanúsítottak.

Lononczon minden szombaton este 8 
órakor tartatnak a tűzoltó gyakorlatok f. 
bó 2-án nagy néptömeg kísérletében — a 
jól szervezett egyleti zenekar működése 
mellett tartatott meg; az égő ház görög- 
tüzzcl volt margiruzva, mi igen szép látványt 
nyújtott a kiváncsi néptömegnek.

A burgonya voMzrdelme, a Coloradó 
bogár — mint tudva van — már Európába 
is áthozatott. Bár a kiirtást és az elővígyá 
zati intézkedéseket a lelbclycn a legnagyobb 
szigorral foganatosították, mégis meg van 
a lehetősége annak, hogy mint a pbylloxcra, 
úgy ez a kellemetlen vendég is fölüli egy­
szer nálunk a fejét. A gazda-közönségnek 
s az iskoláknak tehát érdekükben van a 
veszélyes rovarral — találó viaszlcnyomat- 
bán megismerkedni, ily viaszleuyomalok 
már forgalomban vaunak a külföldön, s Bu 
dapesten is kaphatók Kertész Tódornál. Egy 
skatulyában burgonya levélen természeti 
nagyságban van alakítva a Coloradó fejlő 
dés különböző stádiumaiban, mint tojás, 
mint harmadnapot, 14 napos és 3 hetes 
lárva, mint báb, s mint kifejlődött fekete 
sárga bogár. Az ára 85 kr, « ismertetést 
is adnak hozzá.

Halom súgók szabálytalan kezelése 
miatta gazdaközönség nagykárokat szenved, 
ezek clháritása tekintetéből járási szolga- 
bírák oda útasittatnak, hogy minden vízi 
malom tühjdonost és molnárt arra kötelez 
zék, bogy nagyobb esőzés, s ebből eredő 
vizáradások idején a malom zúgókai azou 
nal felhúzván, egészben, nyitva tartsák mind 
addig, mig a folyó rendes időben szokott 
viz-tzinoig le n -m apad, és ezen rendszabály­
nak ellenőrzésével minden malomra nézve 
a közvetlenül következő felsőbb maloinbir 
tokosait s ezek molnárait azon utasítással 
bízzák meg, bogy a fentebb jelzett időben 
felbűzni elmulasztott zúgó felhúzását egy 
községi elöljáró közbejöttével önhatalmúlag 
eszközöljék, s ezen rendszabály áthágóját 
közigazgatási úton pénzbírsággal lehelő meg 
büntetés végett a járási szbiróságnál jelent­
sék fel.

Egy honvéd alihxtlől (Írja az „Egyet- A 
értés*) folhiváH vettünk a török sebesül­
tek érdekében. „Műit évben.a gyakorlato­
kon — úgymond —♦ a honvédek fel lettek 
utóliiva a Deák Fcrcncz szobrának felálli- 
tá»i költségeihez való bozzájárslásra, s mint 
magam láttam, szép eredménye lett a lel 
HZólitáMOuk, a legszegényebb legény is adott 
nohány krujezárt.* — Most felhívom altiszt­
társaimat a a honvéd közlegényeket, hogy 
néhány krajezárt, kiki amint teheti, rakjanak 
össze és juttassák cl u török sebesültek ja­
vára. Magam kezdem a gyűjteményt az ide 
mellékelt (melyet a szerkesztőség czeuuol 
nyugtat) egy frrtal. Tisztelettel kérem a vi­
déki lapok szcrkcsztŐAégcit cz«*n felhívást 
becses lapjaikban közölni s azt lehetőleg 
a honvédekkel tudatni. Mindenütt a kezelő 
őrmester kezdje meg az adakozást.* A 
pénztelen honvédek uciu Len lehetnek hi­
vatva sokat lendíteni szegény sebesült test­
véreik ügyén; de az eszme dicsérendő • a 
legcsekélyebb eredmény is szép színben tün­
teti fel a segélyezés ügyét.

A „Neue freur Prrm»r* következő pár­
beszédet közöl, moly állítólag gr. Audrássy 
és egy indiai utazó között folyt le:

„I udja-c ön, jegyző meg Audrássy 
gróf, hogy mi a három császár szövetsége?* 
„Nem tudom egészen* válaszoló az utazó 
„Láss . folytató a gróf, Indiába oly formán 
azcltd.uk meg a vad elefántot, hogy a két 
szelíd elefánt közé helyezik; ezek aztán 
mórén re tanítják ő’. Ez a „bárom császár 
szövetsége*. — Az utazó egy ideig nem 
vula képes szólaui, annyira imponált neki 
külttgyérünk világhírű szellemdnssága. Mi­
dőn aztán magához tért, imigy stóla: „Bá­
mulatos, utáuozbatlau ötlet! — De egy sze­
rény megjegyzésem mégis van, kegyelmes 
uram I* „Beszéljen*, bátoritá őt a kegyel 
mcsur,szokott nyájasságával. „Indiában már 
felhagytak ezen szcliditési móddal*, monda 
az utazó egész alázattal. „Úgy?* „Igen, 
mert tapasztaltatott, h >gy nem szelídül 
meg a vad elefánt, hanem a két szelíd 
elefánt is megvadul * „U—úgy ?* „Igen 
kegyelmes uram; ha nem hisz nekem, kér­
dezze meg XántusL* „U-n—úgy?*

A legvcMzvdelmrMvbb könyvek. Egy 
debreczen vidéki plébános szivére kötötte 
híveinek, bogy ama könyveket, melyek a 
fejet megzavarják és a szivet megrontják, 
megsemmisítés végett szolgáltassák be neki. 
Másnap egy kedélyes atyafi saját s szom­
szédjai adókönyvecskéit azon megjegy 
zéssel nyújtotta be a plébános urnák, bogy ezek 
u könyvek zavarják meg legjobban az ő fejüket

Si non e verő. Egy franczia lap a 
következő csinos adomát beszéli el a csel­
szövő Aristarcbi asszonynak száműzetése 
alkalmából. Honin porosz tábornok e volt 
hadügyminiszternek kevés vagyona, de an- 
uál több gyermeke volt Különösen férjhez- 
menő leányokból jutott ki neki az isten ál­
dása. Egy fiatal, Berlinben tartózkodó török 
diplomata: Aristarchi bey, ki fivére a na- 
mosi herczegnck, Aristarchi Milliadesnek. 
azon időben épen nősülni szándékozván, 
módot keresett, bogy Bouin tábornokhoz 
eljuthasson. Itt természetesen szívesen fo 
gadták s midőn a bey leendő ipjának ké­
rését előadta, ez azt kérdezte tőle: „ön te­
hát vöm kivánn lenni ? Örvendek rajta. S -, 
hány leányomat akarná nőül venni ?* — 
Uram, válaszolt a fiatal ember — én ke 
rasztény vagyok s nem mohamedán. — „Ej 
be kár* — sóhajtott föl a tábornok. (K.V.) 

Rendőri hírek. Szöllősön múlt hó 27-én 
Vigb Teréz 13 éves cseléd, mivel gazdasszo­
nya 40 kr. elvesztése végett megverte, ennek 
házát felgyújtotta. 52 ház, csűrök, gabona 
és takarmánynemú lett a tűz áldozata, a 
község legszegényebb részét érte a szeren­
csétlenség. Dicsérettel kell megemlékezni a 
szomszéd Pásztó lakosairól, kik siettek a tűz 
megakadályozására segédkezet nyújtani; 
legnagyobb köszönet s elismerés illeti azon­
ban gróf Almáuy Kálmán s neje ő méltó­
ságaikat, kik nem csak legelsők voltak a 
tűznél tűzoltó készleteikkel, de másnap a 
károsultak között 300 frtot osztottak ki. — 
Sebőn Menüi, Goldstein József és Mezei 
Móricz, ismeri zsobmetszők Salgótarján és 
Somosújfalu között Iszkro András kraszda- 
horkai lakos zsebét telmetszették s abból 
tetemes pénzt kiloptak. Sikerült azonban 
őket a tarjáni indóháznál, midőn ismét a 
vasútra akartak ülni, az ellopott pénzzel 
együtt kézrekeriteui s illő helyre átadni. — 
Ugyancsak iit helyben Schmerch Albert 
csavargó Hotfeüldtcr János zsebéből <50 frtot 
kilopott, de a föcscudbiztos által eszközlött 
erélyes nyomozás folytán a lőrinczi hegy­
tetőről, hol a kukoricza közé rejtőzött, a 
péuzzel együtt visszahozták méltó büntető* 
gének elnyerése végett. E hó 2 án Dej- 
táron Fábián Fereucz magtára feltöretvén, 
abból tetemes menyiségű rozshuza horda­
tolt cl, a föcsenbiztosnak sikerült a tettese­
ket, Bclicska Gábor ős Kónya Sándor sze­
mélyében, kiknél még u búza is megtalál- 
tatott, felfedezni s a kir. járásbírósághoz 
bekisértetni. — Helybeli kereskedő Reisernek 
Klimcnt Mária nevű cseléd je magát ismeretlen 
okból megtnérgezte.

Felelős szerkesztő
Horváth Danó.

azcltd.uk


/ DEUTSCH JAKAB
/ fűszer, nurenbergi és rövidáru kereskedő B.-Gyarmaton. 

.(Fő-uiczán, Borczollcr Jakab ur házában).

I A t. közönség Imkx.x tigyclmébo iíjúnlju jól borén-
/ dezett új km v^kedés-cl.— ezukor-, kávé- és. ÍUi»zci*rakUii*űt ; 
/ kitűnő jó gyártmányú fehér és. tainc* kötőpumutjúl, valamint 
/ axinekben dútsvúlnbztékú iieiiini pamuUiiktűrút, úgy szintén 
I a varrógépekhez ezükbégo. különféle fajú tűit » azokhoz min- - 
' dennemú t» bzinü ezérnúját, jutűnyuti úr étf gyoi*s» kiszolgál­

tatás mellett. ]

Bérbeadás.
A szí rá ki köxbirtokoMÍg italraér&i joga, ax ubox 

tartozó épületükkel én földdel, jövő 1878. évi január 
1-ső oanfától - 3 egymásután következő évre szabad 
kézből haszonbérbe fog adatni. — A vállalkozók alul* 
Írottnál jelentkezzenek, bul a bérleti feltételek is meg­
tekinthetők.

Szí rák, 1877. évi julius 7 én.
Szúdy károly,

X—a kóxbirtokoviápi nrgbixolt.

Hirdetmény.
A balassagyarmati takarék pénztár részéről ezen* 

nel közhírré tétetik, hogy mindazon arany és ezüst­
nemű kézűálog,k, melyek nála elzálogosítva, folyó 
1877. évi juuius 30 áig lejártak s azóta sem ki nem 
▼áltatlak, sem meg nem bosszabbitUttak, f. 1877. évi 
október l-ső és esetleg a következő napjain mindenkor 
délutáni két órakor., megkezdendő nyilvános árverés 

"*utján készpénz fizetés mellett a takarékpénztár hiva­
talos helyiségeiben cl fognak adatni.

Balasaa-Gyarmat, 1877. augusztus 21 én 
3—3 :■ .. '.is Igazba titag.
________ ._______ _____ ______ 1______________ ‘ ____ ______________________ '________  —

Egy jó házból való fiú 
tanulónak fölvétetik Ebenführcr György 
fflszer- és lisztkoreskedésében B.-Gyarmaton. 
2- 2

LXÜ L1A ua ’JÜ Xk ’OT 3-^ 
SZOBRÁSZ.

El»j őriz. »xzb. xaájrvduayTaa51-£r3rÓjra SvudUzpcstoxa. 
AU{JtUk>tl MM tk. A ix«.

A vUiotarlatokoo kitüntet»e lett érmekkel éa oklevelekkel Londoabaa, 
Pariiban krt.ier Becabcs.

Fő-raktar: Alduna-iwjr Mária Valéria- r« Kegl-potta-nteza sarkán. 
Fiók-raktár: AliJu»a-»ur. Piaristák áptüetélna, plébánia-tér (eakto-tár) sarkán. 

Gyári udvara: Mulnár-utcza 3-ik »z a. saját házában.

Iroda: Budapest, Femczlek bazára 11 u.

MOSSE RUDOLF 

hirdetési hivatala
ezennel tisztelettel tudatja, miszerint Budapesten, 

a Fér encziek-bazárjóban il-ik szóin alatt, 
f iö Ro t

nyitott, minélfogva hirdetési megbízásokat vala­
mennyi bel- és külföldi hirlap számára a legolcsóbb 

árak mellett, pontosan teljesít.
Legújabb hirlap-kijelrom ingyen.

Haszonbéri hirdetmény.
.Mclylycl közhírré tétetik, hogy 

a ft. rozsnyói káptalan llontmegyé- 
ben kebelezett Tesmag helységben 
találtató kocsmája s az egészé halár 
területén gyakorolható italmérési 
joga 1878-ik évi januárhó 1-U51 
három év tartamára haszonbérbe fog 
adatni.

Vállalkozók azon megjegyzéssel, 
hogy a jelen haszonbér 500 irtot 
tesz, és hogy mindenikük 50 forint 
bánatpénzt tartozik letenni, felhivat­
nak, hogy zárt ajánlataikat alól* 
írottnál f. évi szeptemberhó 20-ig 
adják be.

Hederváry Antal, 
2 — 1 ügyvéd.

v Árverési hirdetés.
llontmcgyc ipolyság mezőváros területén, a megye székhelyén néhai Vaskovits M. és Lestyánszky M. közös hagyatékukhoz tartozó, az 

Ipolysági 88. sz. tjkönyben f 78. hr. 95. sz. lakház2200forintra becsülve, 111. hr. 164. sz. lakház 2400 forintra becsülve, a 471. az. tjkönyvben 
I. 15 hr. 118. sz. lakház 3200 forintra becsülve. S ezen házakhoz tartozó a 490. sz. tjkben 62. sorsz. alatt jegyzett közös legelő illetőséggel.

Továbbá a 88. sz. tjkben 4-563. hr. sz. kutyahegyi 2 pineze egyenként 250 forintra becsülve, s az ugyan ezen pinezék előtt fekvő 563. 
hr. sZkis kert 50 forintra becsülve, valamint a 627. hr. sz. kutyahegyi pineze 100 forintra becsülve, s végre -f 406. hr. számú oldali szőllő a 
terméssel 300 forintra becsülve. .

A tcsmagi 171. sz. tjkben 2362. hr. sz. lubihegyi szőllő a terméssel együtt 300 forintra becsülve. Az örökösök elhatározásából folyó évi 
szeptemberhó 26-án d. e. 10 órakor Ipolyságon Schiller Antal kir. közjegyző irodájában önkéntes árverés utján örökáron oladatnak, addig is az 
árverési feltételek nevezett kir. közjegyző úrnál a vagy az alulírott gondnoknál megtudhatók.

Ipolyság, 1877. augusztus 24-én < Vaskovits József
3__2 hagyatéki gondnok.

Nyomatott a kiadó tulajdonos Kék Lászlónál B-Gyarmaton 1877


